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Úvod

Již ve starověku se můžeme setkat s pojmem městského státu „polis“, a to

ve starověkém Řecku. Filosofové tohoto období se zabývali myšlenkou, jak by měl vypadat

ideální či dokonalý stát. Platón a Aristoteles patří k nejvýznamnějším filosofům všech dob.

Části jejich děl se zabývají poznatky o politice. V těchto částech popisují jednotlivé typy

státního zřízení, ale i myšlenky a úvahy o ideálním či dokonalém státě a formách vlády.

Tito myslitelé položili základy mnoha vědním oborům a inspirovali další myslitele. Na

Platóna navázali ve třetím století novoplatonisté, ve středověku Augustinus a v renesanci

Akademie florentská. Na Aristotela navázali jeho žáci, Theofrastos z Eresu a Eudémos z

Rhodu. Ve třetím století přispěl k hlubšímu chápání Aristotelova díla Alexandros z

Afrodisiady. Ve středověku a v počátcích novověku patřily Aristotelovy myšlenky k hlavním

zdrojům filosofického myšlení těchto období.

Tato práce je zaměřena na analýzu a na komparaci pojetí státu v dílech Aristotela a

Platóna. Bude se zabývat jak porovnáním názorů obou filosofů, tak srovnáním pojmů

týkajících se státu a státního uspořádání. Důležité budou jejich představy o ideálním státním

zřízení. Mým hlavním záměrem je analýza náhledu každého z těchto filosofů na uspořádání

společnosti v ideálním státu a na základní prvky, které tvoří tento stát. Rozborem díla každého

z nich je věnována samostatná kapitola. Otázky, na které chci v této práci odpovědět jsou: Jak

chápe Platón a Aristoteles pojem stát? Jaké jsou základní složky tohoto státu? Jak by měl

podle nich ideální či nejlepší stát vypadat? Jaké formy státu ve svých dílech popisují?

Poté se budu zabývat komparací myšlenek těchto filozofů, které se týkají jejich názorů

a chápání pojmu stát a jejich složek. Dále provedu komparaci představy ideálního státu

Platóna a nejlepšího státu Aristotela. Jako poslední porovnám náhledy na nevhodné formy

států, oligarchii, demokracii a tyranidu.

Jako hlavní pramen pro čerpání informací využiji části Platónových děl týkajících se

státu, a to především díla Ústavu a Zákony, a Aristotelovu Politiku a Athénskou ústavu. Ze

sekundárních zdrojů bych vyzdvihla knihu Karla Raimunda Poppera Otevřená společnost a

její nepřátelé I., a sice pro jeho kritiku Platónovy Ústavy. Knihu Aristotelova politická teorie

od Richarda Mulgana využiji k pochopení Aristotelových výkladů vymezených v Politice.

Cenné informace, které se vztahují k oběma filosofům, doplním z knih Ryana K. Balota

Greek political thought, a Erica Voegelina Order and History, Volume III.

6

Práce je členěna do kapitol a jednotlivých podkapitol. V první kapitole, která se věnuje

Platónovi, se zaměřím na jeho výklad o ideálním státě, který je v jeho dílech popsán. Budu

analyzovat společnost v ideálním státě a její funkci. Dále se zaměřím na státní formy, které

tento filosof definuje ve svých dílech. V následující kapitole budou vyloženy Aristotelovy

názory na ideální stát, občanství a ústavy, ale také kritika Platónova ideálního státu. Poslední

kapitolou mé práce bude třetí kapitola, v níž bude zpracováno srovnání a porovnání myšlenek

obou filosofů.
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1. Platón

Pro pochopení myšlenek Platóna je dobré znát, z jakých podmínek tento filosof

pocházel a kdo ho ovlivnil. Platón se narodil v roce 427 př. n. l. v rodině aristokratů. Podle

Aristotela byl studentem Kratyla a ten byl žákem Herakleita.
1
Doložené je, že byl jedním

z žáků Sokrata.

V roce 404 př. n. l. prohrály Athény válku se Spartou, kdy se vlády v Athénách ujala

oligarchická (tyranská) vláda třiceti, bylo Platónovi dvacet tři let a aktivně se podílel na tomto

převratu a politice.
2
Tuto vládu vedl jeden z dalších žáků Sokrata, Platónův strýc Kritiás.

Platón byl natolik ovlivněn Sokratem, že se od této vlády s odporem odvrátil.
3
Tato

oligarchická vláda neudržela svoji pozici a moc se vrátila do rukou demokracie.
4

Sokrates byl obviněn pro podezření z bezbožnosti a kažení athénské mládeže. Soud ho

odsoudil k trestu smrti. Den před popravou vypil číši bolehlavu a tak si sám určil osud. Platón

se ve svém díle staví na jeho stranu. Jeho řeč před soudem sepsal jako Obranu Sokratovu,

jeho smrt líčí dialogy Kritón a Faidón. Po pádu oligarchické vlády se v Athénách ujala vlády

demokracie. Smrt Sokrata, kterou zapříčinila demokratická vláda jeho odsouzením k smrti,

způsobila, že Platón odmítal demokracii, ta je podle něj vystavěna na špatných zákonech a

úpadku mravů.
5
Platón se z politického života stáhl a uprchnul i se svými žáky do Megary. V

Megaře Platón působil tři roky a poté se vydal na cestu do severní Afriky. Zde studoval

matematiku, učitelem mu byl Theodór. „Cestoval také do Magna Graecii,

v jižní Itálii, kde navštěvoval Pythagorovy kruhy, trávil čas především s Archytas

v Tarentum.“
6
Odtud Platón odešel do Syrakús, kde chtěl pod vedením Dionýsia I. vybudovat

ideální stát. Tento plán se nezdařil, Dionýsius se s Platónem neshodl a dal ho zavřít. Propustil

ho pod podmínkou opuštění Itálie.
7
Po návratu do Řecka Platón založil v roce 387 př. n. l.

poblíž Athén školu, tzv. Akademii, která poskytovala všeobecné vzdělání.
8

1
KING, Peter J. Sto filozofů. Život a dílo největších světových myslitelů. Praha: Nakladatelství Metafora, 2007, s.

20.
2
GRANT, Michael. Klasické Řecko. Praha: Nakladatelství BB/art, 2010, s. 232.

3
ČERMÁK, Vladimír. Otázka demokracie III. Hodnoty, normy a instituce. Olomouc: Nakladatelství Olomouc,

1998, s. 151.
4
STÖRIG, Hans, Joachim. Malé dějiny filozofie. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2007, s. 113-

114.
5
ZAMAROVSKÝ, Petr. Příběh antické filosofie: antická filosofie pro nefilosofy. Praha: ČVUT, 2005, s. 206.

6
HUMMEL, Charles. Plato. Prospects. Paris: UNESCO: International Bureau of Education, 1994, s. 522.

7
ZAMAROVSKÝ, Petr. Příběh antické filosofie: antická filosofie pro nefilosofy. Praha: ČVUT, 2005, s. 206-

207.
8
GRANT, Michael. Klasické Řecko. Praha: Nakladatelství BB/art, 2010, s. 232.
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Po dvaceti letech vyzval Dion, švagr Dionýsia I., Platóna, aby se pokusil za pomoci

Dionýsia II. svoji představu ideálního státu zrealizovat. Ani druhý pokus se nezdařil.

Atmosféra v Syrakúsách vedla k povstání. Platón a Dion museli uprchnout. Platón se

později vypravil do Syrakús naposledy a snažil se usmířit Diona a Dionýsia II. Zde však

znovu došlo k ozbrojenému konfliktu, a tak se Platón musel vzdát úsilí o změnu tohoto státu

ve svůj ideál. Vrátil se na svoji školu Akademii a v osmdesáti letech zemřel.
9

Platónovy spisy - dochovalo se jich dvacet osm - jsou psány formou dialogu, výjimku

tvoří Obrana Sokratova a Třináct listů.
10

„Dialogy pokrývají širokou škálu témat: cla,

odvaha, ctnost, spravedlnost, láska, krása, věda, příroda, rétorika a harmonie slov s bytí a

myšlenek; povaha lidstva, moudrost, královský majestát, legislativa, atd.“
11

Jeho tvorba je

rozdělena do tří skupin - raná, střední a pozdní. Zde je viditelný rozvoj jeho myšlení od

přesné citace Sokrata až k vyjadřování vlastních myšlenek pomocí postav v jeho spisech.

„Rozlišovacím znakem Platónovy filozofie je progrese nebo proces, při kterém jsou jeho

myšlenky tvořeny - jeho tzv. dialektickou metodou, která nezahrnuje osamělý, a proto

jednostranný odraz, ale je spíše kolektivní výkonem, který vytváří pomocí přátel, jako v

Sympoziu, nebo protivníků, jako v Gorgias, díky tomu pokročuje v argumentu.“
12


[…]


Platón pokusil dvakrát implementovat v Syrakúsách ani jednou neuspěl.

Platón definuje ve svých spisech několik typů ústav a jsou to aristokracie, timokracie,

oligarchie, demokracie a tyranie. Kdy aristokracie je vhodná ústava až po tyranidu, která není

vhodná. Aristokracie je dědičnou vládou šlechtických rodin, timokracie je vládou ctižádostné

skupiny občanů, oligarchie je vláda bohatých, v demokracii vládne většina a v tyranii jeden

despota.

Aristoteles na rozdíl od Platóna neteoretizoval, ale chtěl najít dokonalou ústavu,

vycházel ze svého výzkumu řeckých ústav. Jeho pojetí státu se snaží definovat za pomoci
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indukční metody. Definuje za pomocí této metody společenství a jeho složky až po

jednotlivce. V Politice kritizuje Platónův ideální stát, podle něj by měl dokonalý stát být

otevřený pro uplatnění jednotlivce. Občan má mít větší svobodu. Aristoteles nereguluje život

ve státě za pomoci cenzury a pozitivní eugeniky. V jeho státě existuje soukromé vlastnictví

majetku, ale i to je limitováno. Ve spisu Athénská ústava je přesně definován historický vývoj

Athénského státu. Je zde také popsán do detailu úřednický aparát státu a soudní aparát. Účel

tohoto státu je spokojený život všech jeho občanů. Aristoteles definuje také několik forem

ústav. Mezi vhodné řadí království, aristokracii a politeu a nevhodné špatné ústavy řadí

tyranidu, oligarchii a demokracii. Komparací obou filosofů má celá společnost jediný cíl a to

blaho a spokojený život. Stát oba vidí jako způsob jak lépe a kvalitně žít. Největší zřetel je

brán na prospěch celého státu.

Platón i Aristoteles se přiklánějí k menšinovým vládám. Podle obou nemá každý

člověk předpoklady pro politiku. V aristokracii se podle nich soustředí nejlepší muži a zde se

také soustřeďuje dostatek dober. Člověk musí byt materiálně zaopatřený, vzdělaný a být

dobře vychován, aby měl snahu žít morálně a snažil se tyto hodnoty přenést na ostatní.

Jednotlivé ústavy dělí Aristoteles i Platón podle velikosti vládní třídy, ovšem to neznamená,

že čím více obyvatel bude v obci, tím spravedlivější bude vláda. Nejlepší formou, na kterou se

shodnou je vláda jedince či několika, kteří budou vzorem či vzory pro ostatní.
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Resumé

Plato and Aristotle lived in Athens, in the period after the Peloponnesian wars, when

in Athens ruled democracy. During this period philosophy focuses on man and society Plato

theorized model of an ideal state in which there is no injustice or contrived political processes.

Aristotle unlike Plato understand of human behavior in society and his own experience chose

the perfect variant of political institutions that would contribute to the good life.

Through the analysis of the Republic and Laws of Plato and Politics and the Republic

of Athens of Aristotle, I gave in this work state concept in the work of these philosophers. The

state consists of a class of rulers, guards, craftsmen and traders, and is divided into three

components as human soul. The state is control by a few rulers; the ruler must be wise and

should be a philosopher. In ideal state everyone is obliged to carry only what I preconditions

and have no other choice. This is stifled free will of the people. Defense of state is

responsibility of the guards in this class talks about censorship storytelling, ban private

ownership and common using of women and children. Marriages must be concluded in favor

of the municipality and in state is applied state-run positive eugenics. Thus defined, the state

intervenes in a great degree to the life of citizens and bears the hallmarks of a totalitarian

state. Totalitarian characteristics are met mainly in the concept of class rulers. The rulers use

unlimited power and they control the entire state, while they are not accept the independence

of individuals.

In Laws which was written later is knows more moderate approach to life and citizens

closer to reality. It is change the position of ruler - the philosopher is governed by the laws.

Citizens' lives are not as many as regulated in the Republic. In both writings visible effort to

create an ideal state, where it will be striving for the good of all. The ideal state is maintained

only in theory, even though he tried twice Plato implement Syracuse never once failed.

Plato in his writings defines several types of constitution are the aristocracy,

timocracy, oligarchy, democracy and tyranny. When aristocracy is suitable constitution to

tyranids, which is not appropriate. Aristocracy is the hereditary aristocracy government,

timocracy is the rule ambitious group of citizens, oligarchy is a government of the rich, in a

democracy the majority rules and the tyranny of a despot.

Aristotle, unlike Plato not theorized, but he wanted to find the perfect constitution

which was based on his research of the Greek constitutions. His approach to the state seeks to

define the aid of inductive methods. Defines of using this method a community, and parts of

42

community to the individuals. In Politics criticizes Plato's ideal state, according to him,

should be opened to become the perfect application for individuals. The citizen should have

more freedom. Aristotle not regulate life in the state with the help of censorship and positive

eugenics. In his state, there is private ownership of property, but it is limited. In Athens

republic is precisely defined historical development of the Athens state. There is also

discussed in detail the state bureaucracy and the judiciary. The purpose of this state is a happy

life for all its citizens. Aristotle defines several forms of the constitution. Suitable

constitutions are kingdom, aristocracy and politei and inappropriate constitution are tyrany,

oligarchy and democracy. By comparing the two philosophers whole state has only one goal

and that good and happy life. The state sees both as a way to better and live well. The biggest

consideration is taken for the benefit of the entire state.

Plato and Aristotle are in favor of minority governments. According to both, not every

person groundwork for a policy. In the aristocracy by them are the best men and there are also

concentrated enough of the good. Man must to be materially provided for, be educated and

well brought up, that had a desire to live morally and tried to pass these values on others. The

constitutions are divided by Aristotle and Plato, according to the size of the government class,

but that does not mean that the more people will be in the village, the fairer the government.

The same idea of booths is the best form which the government is individual or couple, who

will be a model or models for others.
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