FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

**Práci hodnotil(a)** (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D. (KAP FF ZČU)

**Práci předložil(a):** Ludmila Janotová

**Název práce:** Pojem státu v díle Aristotela a Platóna

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce má být provedení komparace pohledů Platóna a Aristotela na stát (s. 5). Tento cíl byl naplněn částečně, jelikož než o komparaci jde spíše o prosté srovnání (autorka například nestanovila příliš konzistentně komparační kritéria, díky čemu závěrečná „komparace“ není komparací v pravém slova smyslu).

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si vybrala pro svoji práci téma, které bylo mnohokrát zpracované a existuje k němu dostatek zdrojů (primárních i sekundárních). Autorka sice nashromáždila akceptovatelný počet zdrojů, ale vzhledem k probádanosti daného tématu mohl být daleko širší. Autorčin přístup k tématu není nikterak novátorský (což asi bakalářské práci nelze příliš vyčítat), text je spíše popisný než analytický, místy jde opravdu velmi po povrchu, což je dáno i velkým množstvím řešených témat. Autorka místy sklouzává k nepřesnostem, případně chybně využívá pojmy, někdy neodlišuje rozdílné koncepty, což pramení pravděpodobně z jejich nepochopení (viz bod 5 posudku). Kapitulu 3, která má být komparací, považují za zcela nedostatečnou, což se odvíjí od nevhodně stanovených (či vlastně zcela nestanovených) komparačních kritériích. Vzhledem k tématu práce neobsahuje přílohy.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev, podoba odkazů a formální stránka práce jsou až na drobné výjimky (například špatné používání pomlček) v pořádku.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se potýká s některými obsahovými problémy, které mohou částečně pramenit z toho, že autorka není zběhlá v politické teorii, respektive politologii. Proto například nevhodně využívá (případně zaměňuje) některé pojmy (viz bod 5 posudku). I přes to práci považují za akceptovatelný bakalářský text, byť nijak výjimečně kvalitní.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaký je rozdíl mezi ideálním státem a nejlepším možným či existujícím státem?
2. Lépe vysvětlíte rozdíl mezi Aristotelovou demokracií a politeií

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V případě velmi kvalitní obhajoby a schopnosti precizně zodpovědět otázky ještě velmi dobře, jinak dobře.

Datum: 6. 5. 2015

Podpis: